Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района»

П Р И К А З

У. № (И'РЫв^
г. Енисейск

О проведении Челленджа
для профильных классов/групп и групп
с ОВЗ «Мы в завтра выбрали дорогу»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования»
на 2024 -  2025 учебный год, с целью реализации Стратегии развития
профессиональной ориентации населения в Красноярском крае до 2030
года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный Челлендж для профильных классов/групп и

групп с ОВЗ «Мы в завтра выбрали дорогу» (далее - Челлендж) в
период с ноября 2024 года по апрель 2025 года.

2. Утвердить положение о проведении Челленджа (приложение 1).
3. Утвердить состав экспертов по оценке выполненных заданий

Челленджа (приложение 2).
4. Руководителям ОУ обеспечить участие учащихся профильных

классов/групп и групп с ОВЗ в Челлендже.
5. Руководителям ОУ обеспечить заполнение родителями (законными

представителями) участников Челленджа согласия на обработку
персональных данных (приложение 3).

6. Назначить координатором Челленджа ведущего специалиста МОЦ ДО
МКУ «Управление образования» Шуляр Т.С.

7. Возложить ответственность за исполнение приказа на ведущего
специалиста МОЦ ДО МКУ «Управление образования» Шуляр Т.С

8. Возложить контроль над исполнением приказа на начальника отдела
общего образования МКУ «Управление образования» Яркову А.В.

Руководитель Е.В. Гуляева

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования» „

от

Положение о проведении Челленджа «Мы в завтра выбрали дорогу»
для учащихся профильных классов/групп, групп с ОВЗ.

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

проведения Челленджа «Мы в завтра выбрали дорогу» (далее -
Челлендж).

1.2. Челлендж проводится с целью формирования у учащихся
профильных классов школ профессионального самоопределения,
соответствующего индивидуальным особенностям каждой личности и
запросам общества в кадрах.

1.3. Задачи Челленджа:
популяризация профессий, востребованных на территории

Енисейского района;
- выявление особенностей личности школьников, исходя из
современных инструментов и методов самоопределения;

формирование, развитие и совершенствование успешного
взаимодействия учащихся профильных классов/групп, групп с ОВЗ с
целевой аудиторией в социальных сетях.

1.4. Организатором Челленджа является муниципальное казенное
учреждение «Управление образования Енисейского района» (далее -
МКУ «Управление образования»).

2. Участники Челленджа
2.1. Участниками Челленджа являются обучающиеся профильных

классов/групп, групп с ОВЗ общеобразовательных учреждений,
реализующих образовательные программы основного общего,
среднего общего образования, адаптированные образовательные
программы (каждый профильный класс/группа -  отдельная команда)

2.2. За каждым участником/командой в общеобразовательном учреждении
закрепляется педагог - наставник.

3. Условия участия в Челлендже
Для участия в Челлендже необходимо, чтобы педагог -  наставник был
участником сообщества «Мы в завтра выбрали дорогу» в социальной
сети «ВКонтакте» https://vk.com/club227892367?act=editclub (далее -
Сообщество);

https://vk.com/club227892367?act=editclub

4. Организация и порядок проведения Челленджа
4.1. На странице сообщества «Мы в завтра выбрали дорогу» социальной

сети «ВКонтакте» каждое 15е число месяца до 10.00 ч. администратор
(начальник отдела общего образования МКУ «Управление
образования» Яркова А.В.) публикует тематическое направление, в
рамках которого должен будет выступить участник/команда
Челленджа.
4.2. Челлендж включает в себя следующие календарно - тематические
направления:
- (ноябрь) «Визитная карточка» - видеофайл (ролик), в котором
участник/команда представляет свое резюме;
- (декабрь) «Изучение мира профессий» - видеофайл (ролик), в
котором участник/команда проводит анализ рынка труда Енисейского
района и представляет наиболее востребованную профессию;
- (январь) «Профессия моей семьи» - видеорепортаж с рабочего
места родителей;
- (февраль) «Пробуем профессии» - видеофайл (ролик), в котором
участник/команда презентует свою будущую профессию;
- (март) «Сказка о профессии» - видеофайл (ролик), в котором
участник/команда представляют сказки о выбранных профессиях: как
возникла профессия, где она живёт, что умеет делать, с кем она
дружит и т.д.

4.3. От каждого участника/команды принимается только один видеоролик
в месяц по каждому направлению.

4.4. Видеоролик о выполнении заданного направления, продолжительностью
до 3-х минут, выкладывается в Сообществе под хэштегом
#Мывзавтравыбралидорогу#ЕнисейскийРайон#
до 25-го числа каждого месяца.

4.5. Контрольные периоды оценки активности:
1 период - 15.11.24-25.11.24;
2 период -  15.12.24-25.12.24;
3 период -  15.01.25 -  25.01.25;
4 период -  15.02.25 -  25.02.25;
5 период -  15.03.25 -  25.03.25;

Подведение итогов конкурса -  апрель 2025 года.

5. Оценка конкурсных заданий.
5.1. Видеоролики по тематическим направлениям оцениваются по шкале

от 0 до 2 баллов, где 0 баллов -  критерий не проявлен, 1 балл -

показатель проявлен частично, 2 балла -  показатель проявлен в
полной мере.

Дополнительные баллы начисляются за активность в Сообществе -
если публикация набирает больше 40 лайков -  1 балл, от 40 до 60
лайков -  2 балла.

5.2. Критерии оценивания:
- соответствие видеоролика теме направления;
- оригинальность раскрытия темы;
-степень самостоятельности участника/команды и творческого

личностного подхода.
5.3. Эксперты Челленджа (Приложение 2), путём закрытого выставления

баллов в протоколе, оценивают видеоролик и предоставляют его
координатору.

5.4. Координатор обрабатывает протоколы и формирует промежуточный
рейтинг участников/команд.

6. Подведение итогов Челленджа
6.1. Подведение итогов Челленджа пройдет в рамках муниципального

профориентационного Форума профильных классов/групп и групп
детей с ОВЗ "Мы в завтра выбрали дорогу".

6.2. Для определения победителей и призёров Челленджа составляется два
рейтинга (профильные классы/группы; группы ОВЗ):

первые три участника/команды, набравшие наибольшее количество
баллов, объявляются победителем и призёрами.
При возникновении спорных ситуаций победитель определяется
экспертами путем закрытого голосования.

6.3. Победители награждаются дипломами МКУ «Управление образования».
6.4. Участники награждаются сертификатами МКУ «Управление образования».

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования»

от шмны от м(у
Состав экспертов по оценке выполненных заданий.

Челлендж «Мы в завтра выбрали дорогу»:
1. Яковченко Ольга Владимировна, руководитель проекта «Билет в

будущее» МБОУ Потаповская СОШ № 8 (по согласованию).
2. Беккер Инна Эрбертовна, руководитель психолого

педагогического класса МБОУ Абалаковская СОШ № 1 (по
согласованию).

3. Кунау Мария Викторовна, руководитель праохранительного
класса МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (по согласованию).

4. Лакман Елена Владимировна, куратор профоринтационной работы
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 (по согласованию).

5. Бродникова Александра Николаевна, куратор
профориентационной работы МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 (по
согласованию).

Приложение 3
к приказу МКУ «Управление образования»

от /  й Л Щ  № Qj-Ol 'МУj b

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
НА ВИДЕОСЪЁМКУ СЫНА (ДОЧЕРИ) И ДАЛЬНЕЙШЕГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВИДЕОМАТЕРИАЛА
Я,____________________________________________________________

(Ф.И.О.)
проживающий(ая) по адресу:_____________________________________
паспорт №________ серия_____________, выдан

как законный представитель

(Ф.И. О. ребенка)
_______________________(дата рождения) на основании свидетельства
о рождении серия_______№_____________выдан
________________________________________, даю согласие на
видеосъемку с участием моего ребёнка в «Мы в завтра выбрали дорогу»
среди обучающихся образовательных учреждений Енисейского района в
2024-2025 учебном году с дальнейшим размещением видеосъемки моего
сына (дочери) в социальной сети.
Обработка видеоматериалов осуществляется в соответствии с
действующим законодательством РФ.
Я,____________________________________________________________
проинформирован(а), что видеоматериалы будут обрабатываться
автоматизированным способом.
Видеоматериалы, после окончания действия соглашения, могут
оставаться в архиве и быть использованы в соответствии с действующим
законодательством РФ.
Данное Согласие действует бессрочно.
Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Я, подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной
воле и в интересах своего сына (дочери).

« » 202 г. I I